1
	[image: brasao]
	Município de Dois Vizinhos

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS
ALTERAÇÃO DE EDITAL

REFERENTE AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 003/2016

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE COLETA SELETIVA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL EM ATERRO SANITÁRIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMÉSTICOS, ORGÂNICOS E RECICLÁVEIS GERADOS NO PERÍMETRO URBANO, CIRCUNVIZINHOS E RURAL DO MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS, CONSTANTES DO PRESENTE EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA.

1. Ficam alterados os itens 7.1.18, 7.1.19, 7.1.20 e 7.1.21, os quais passam a ter a seguinte redação:
7.1.18 - Declaração de que a empresa se responsabiliza em apresentar, no ato de assinatura do Contrato, a Licença Operacional expedida pelo Órgão Ambiental, com finalidade de Coleta, Transporte e Destinação Final de Resíduos Sólidos Urbanos;
7.1.19 - Declaração de que a empresa se responsabiliza em apresentar, no ato de assinatura do Contrato, a Licença de Operação de Transbordo, emitida pelo Órgão Ambiental, em nome da Proponente (Exclusivamente para destinação final fora do Município, conforme Lei Estadual do Paraná n.º 12.493/1999).
7.1.20 - Declaração de que a empresa se responsabiliza em apresentar, no ato de assinatura do Contrato, o Certificado de regularidade referente a atividades Potencialmente Poluidoras emitido pelo IBAMA – Instituto Brasileiro de Meio Ambiente, na forma da Lei Federal nº 6.938 de 31 de agosto de 1981 (IBAMA), em nome da proponente
7.1.21 - Declaração de que a empresa se responsabiliza em apresentar, no ato de assinatura do Contrato, a autorização Ambiental, conforme Portaria 224/2007 do IAP (Instituto Ambiental do Paraná) e Lei Estadual n.º 12493/1999, em nome da proponente, relativa ao objeto da Licitação, para fins de transporte, armazenamento e disposição final de resíduos sólidos (Exclusivamente para empresas cuja destinação final não seja no Estado do Paraná).

2. Ficam alterados os itens que compõe o item 13. DO REAJUSTE DE PREÇOS E ADITIVO CONTRATUAL, os quais passam a ter a seguinte redação:
13.1. O presente contrato poderá ser aditivado, conforme legislação em vigor.
13.2. A proponente poderá solicitar REAJUSTE E/OU REEQUILÍBRIO ao contrato, na forma da Lei 8666/93 e demais normas vigentes do custo de produção (planilha).
13.3. O Reajuste poderá ser solicitado após o período de 12 (doze) meses, adotando como índice oficial o IPCA ou outro que vier a substituí-lo, utilizando também a Lei 8666/93 e demais normas vigentes. Exceto para mão de obra.
13.4. A repactuação da mão de obra será baseada na convenção coletiva da categoria correspondente.

3. Acresce ao item 18. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, o item 18.1.1., com a seguinte redação:
18.1.1. Em caso de não cumprimento das condições de pagamento, ficará o CONTRATANTE sujeito ao disposto na Lei 8666/93.

4. Permanecem inalteradas as demais condições.

Dois Vizinhos, 12 de dezembro de 2016.

Raul Camilo Isotton
Prefeito
[bookmark: _GoBack]
PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                                               CNPJ 76.205.640/0001-08
Av. Rio Grande do Sul, 130 – Fone (46) 3536 8800 – CEP 85.660-000 – Dois Vizinhos - PR
image1.png